
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 354 del  24 novembre 2025 

 

Registro di Settore N. 100 del 24/11/2025 
 

 

OGGETTO: Approvazione della graduatoria per l’attribuzione al personale dipendente della 

progressione economica all’interno dell’Area 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno  ventiquattro del mese di novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 7228 in data 29.09.2022, è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore Affari Generali; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 19.06.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 08.08.2024, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 03 in data 08.03.2024 ha deliberato lo stato di dissesto 

economico – finanziario dell’Ente; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 08.08.2024, esecutiva, è stata approvata l’ipotesi di 

bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2028, come successivamente integrata con delibere consiliari 

nn.16 del 05.09.2024 e 05 del 04.04.2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 68 in data 02.10.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2024-2026; 

 

Vista la deliberazione di approvazione di Giunta Comunale n. 44 del 07.07.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 provvisorio, in attesa 

dell’approvazione dell’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato del Comune di Stornara, che allegato alla 

presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 96 del 11.11.2025 con cui è stata indetta la procedura 

selettiva per l’attribuzione al personale dipendente della progressione econom ica all’interno delle aree degli 

Operatori Esperti e degli Istruttori e approvato il relativo avviso pubblico di selezione; 

 

Visto l’avviso pubblicato sull’Albo Pretorio comunale prot. 8043 del 12.11.2025. 



 

Visto il vigente Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance; 

 

Viste le domande di partecipazione alla selezione acquisite al protocollo entro la scadenza del 19.11.2025; 

 

Rilevato che entro il termine previsto dall’avviso di selezione sono pervenute n. 02 domande, di cui: 

n. 1 appartenenti all’Area Operatori esperti,  

n. 1 appartenenti all’Area Istruttori. 

 

Visto il CCDI parte economica per l’anno 2025 sottoscritto in data 28.10.2025. 

 

Visto in particolare l’art. 12 del CCDI che testualmente recita: “Progressione economica all’interno delle 

aree”. 

 

Visto l’art. 14, CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 che disciplina l’attribuzione della progressione 

economica all’interno dell’Area; 

 

Visto altresì l’art. 23, cc. 1-2, D.Lgs. n. 150/2009, secondo cui: 

“1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui all'articolo 52, 

comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sulla base di quanto previsto dai contratti 

collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.  

2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in 

relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal sistema 

di valutazione.”. 

 

Rilevato che, in base alla graduatoria riportata in calce alla presente, sarà possibile riconoscere la 

progressione economica e il relativo differenziale stipendiale nel limite delle predette risorse con decorrenza 

dal 1° gennaio dell’anno di sottoscrizione del relativo contratto decentrato integrativo – parte economica. 

 

Preso atto che alla data del 19.11.2025 di scadenza del bando, sono risultate pervenute n. 02 domande di 

partecipazione alla selezione: 

n. 1 domanda di partecipazione alla progressione per l’area degli Operatori esperti, acquisita al protocollo 

generale dell’Ente al n. 8072 del 13.11.2025; 

n. 1 domanda di partecipazione alla progressione per l’area degli Istruttori, acquisita al protocollo generale 

dell’Ente al n. 8051 del 13.11.2025. 

 

Dato atto che i dipendenti partecipanti alla procedura selettiva in argomento sono risultati in possesso dei 

requisiti minimi previsti dal bando avviso di selezione. 

 

Dato atto che la presenza di una sola domanda per ciascuna area fa venir meno la necessità di attendere la 

presentazione di eventuali ricorsi avverso la graduatoria. 



 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.lgs. n. 165/2001; 

Visto il d.lgs. n. 150/2009; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 e, in particolare, l’art. 14; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la graduatoria relativa alla procedura di progressione economica all’interno delle aree degli 

Operatori Esperti e degli Istruttori, indetta con propria precedente determinazione n.96 del 11.11.2025, 

per l’attribuzione al personale dipendente delle progressioni economiche nell’Area e del relativo 

differenziale stipendiale ai sensi dell’art. 12 del CCDI 18.12.2023, appresso riportata: 

- AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI –  Progressione dipendente matricola 1478; 

- AREA DEGLI ISTRUTTORI -    Progressione dipendente matricola 110; 

 

2) di pubblicare la predetta graduatoria nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 

comunale; 

 

3) di dare atto che i relativi benefici economici avranno decorrenza dal 1° gennaio 2025, come previsto dal 

contratto decentrato integrativo, pare economica 2025, sottoscritto in data 28.10.2025; 

 
4) di dare atto che la spesa annuale derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 1.400,00 e la 

spesa derivante è prevista negli appositi capitoli del Bilancio Pluriennale 2025/2027; 

 

5) di dare atto che la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile del fondo delle risorse 

decentrate dell’Ente, costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale e di legge; 

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 

1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e alla 

correttezza dell’azione amministrativa, attraverso il parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile; 

 



8) di dare atto che il presente provvedimento   è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Fabrizia Cusmai; 

 

10) di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo. 

 



 

 

 
 

 



 

STORNARA, 

lì  24 novembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa FABRIZIA CUSMAI  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


